

اخبار



ژاپن وارد رکود اقتصادی شد

بر اساس آمارهای دولتی، اقتصاد ژاپن در بازه زمانی جولای تا سپتامبر وارد رکود شده و به ۲ فصل متوالی رشد پایان داد. به گزارش «ایران اقتصادی»، تولید ناخالص داخلی در سومین اقتصاد بزرگ جهان در سه ماهه سوم ۲/۱ درصد کاهش یافت و این کاهش از پیش بینی بازار برابر با ۰/۶ درصد بسیار بیشتر است.

تاکشی مینامی، اقتصاددان مؤسسه تحقیقاتی نورینچوکین در این رابطه گفت: با توجه به نبود محرک رشد، اگر اقتصاد ژاپن در سه ماهه جاری هم بار دیگر وارد رکود شود، تعجباً آور نیست. خطر رکود ژاپن را نمی توان رد کرد.

وی افزود: رشد ضعیف اقتصادی و شیخ کاهش تورم، می تواند مانع کنار گذاشتن نرخ بهره منفی توسط بانک مرکزی ژاپن شود. کندی رشد اقتصادی سبب تورم بالا شده و این امر مصرف خانوارها و تقاضای خارجی از سوی چین و کشورهای دیگر را کاهش می دهد و این به تولیدکنندگان ژاپنی فشار می آورد. استان آنزیک، اقتصاددان ارشد در مؤدی آنالیتیکس گفت: «آمار ناامیدکننده سه ماهه سوم یادآوری کننده این است که کشور هنوز از شرایط دشوار و سخت خارج نشده است. طبق گزارش فارس، دستمزدهای واقعی تعدیل شده بر اساس تورم، شاخصی از قدرت خرید مصرف کننده است که در سپتامبر ۲/۴ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش یافت و هجدهمین ماه متوالی کاهش را ثبت کرد.

سقوط اقتصادی رژیم

صهیونیستی نزدیک است

آژانس رتبه بندی اس اند پی گلوبال اعلام کرد که رژیم صهیونیستی به سمت رکود شدید اقتصادی پیش می رود. به گزارش «ایران اقتصادی»، آژانس رتبه بندی اعتباری اس اند پی طی گزارشی در هفته جاری اعلام کرد که اقتصاد رژیم صهیونیستی در سه ماهه چهارم سال جاری با افزایش خطرات ژئوپلیتیکی و امنیتی به دلیل درگیری با گروه نظامی فلسطینی حماس، پنج درصد کوچک خواهد شد. این آژانس رتبه بندی به فعالیت های تجاری کمتر، کاهش تقاضای مصرف کننده و محیط سرمایه گذاری «بسیار نامطمئن» اشاره کرد. اس اند پی پیش بینی کرد که کسری مالی رژیم صهیونیستی ۵.۳ درصد از تولید ناخالص داخلی در سال های ۲۰۲۳ و ۲۰۲۴ روسیه برای در مقایسه با ۲.۳ درصد برآورد آژانس، قبل از جنگ شود.

رژیم صهیونیستی هزینه های مالی ارتش و غرامت به شرکت های نزدیک مرز با غزه همچنین خانواده های قربانیان و گروهان های حماس را افزایش داده است. این مورد منجر به رکورد کسری بودجه شده است که در ماه گذشته به ۶ میلیارد دلار رسید و در مقایسه با یک سال گذشته بیش از هفت برابر افزایش یافته است. گزارش اس اند پی پس از آن منتشر شد که این آژانس در ماه گذشته، فقط دو هفته پس از آغاز درگیری در هفت اکتبر، چشم انداز اعتبار رژیم صهیونیستی را از ثبات به منفی کاهش داد. آژانس های رتبه بندی مودیز و فیچ نیز رژیم صهیونیستی را برای کاهش رتبه مورد بررسی قرار داده اند.

طبق گزارش ایسنا از راشاتودی، با این حال، اس اند پی اظهار کرد که در صورت حل مناقشه می تواند چشم انداز اعتباری رژیم صهیونیستی را به ثبات بازگرداند زیرا این مورد به معنای کاهش امنیت منطقه ای و خطرات داخلی است.

ایران سیزدهمین تولیدکننده گندم دنیا شد

براساس آمار وزارت کشاورزی امریکا، ایران با تولید ۱۴ میلیون تن گندم سیزدهمین تولید کننده بزرگ گندم جهان در سال ۲۰۲۳ شد

ترجمه

گندم تولیدی جهان در این سال حدود ۷ میلیون تن کاهش داشته و به ۷۸۲ میلیون تن رسیده است. بر اساس این گزارش، ایران که هجدهمین کشور پرجمعیت جهان است در میان کشورهای بزرگ تولیدکننده گندم رتبه ۱۳ را به خود اختصاص داده و از کشورهای پرجمعیت تری مثل برزیل و مصر گندم بیشتری تولید کرده است. چین بزرگترین تولیدکننده گندم دنیا در سال ۲۰۲۳ میلادی بوده و بیش از ۱۳۷ میلیون تن گندم در این سال تولید کرده که البته این رقم نسبت به سال قبل حدود ۷۰۰ هزار تن کاهش داشته است. اتحادیه اروپا با تولید ۱۳۴ میلیون

تن و هند با ۱۱۰ میلیون تن به ترتیب در رتبه های دوم و سوم از این نظر قرار گرفته اند. با آغاز جنگ اوکراین نگرانی هایی در مورد کاهش شدید تولید گندم روسیه و اوکراین (به عنوان دو تولیدکننده بزرگ) و پدید آمدن بحران غذایی در سطح جهان پدید آمده بود اما آمارها نشان می دهد این نگرانی ها بی مورد بوده است. تولید گندم روسیه در سال ۲۰۲۳ بالغ بر ۹۰ میلیون تن بوده که این رقم فقط ۲ میلیون تن کمتر از سال گذشته و حتی ۵ میلیون تن بیشتر از زمان آغاز جنگ در سال ۲۰۲۰ میلادی بوده است. تولید گندم اوکراین در سال ۲۰۲۳

نیز ۲۲/۵ میلیون تن بوده که این رقم نسبت به سال قبل فقط ۱ میلیون تن کاهش داشته و نسبت به قبل از جنگ حدود ۳ میلیون تن کمتر بوده است. بر اساس این گزارش روسیه توانسته موقعیت خود به عنوان چهارمین تولیدکننده بزرگ گندم جهان طی سال ۲۰۲۳ را حفظ

کند. امریکا، کانادا، پاکستان، استرالیا، اوکراین، ترکیه، آرژانتین، و انگلیس به ترتیب در رتبه های پنجم تا دوازدهم از این نظر قرار گرفته اند. انگلیس در این سال فقط ۳۰۰ هزار تن بیشتر از ایران گندم تولید کرده است. تولید گندم امریکا نیز حدود ۳ برابر ایران بوده است.

امریکا در این سال ۴۹ میلیون تن گندم تولید کرد. قزاقستان با تولید ۱۲ میلیون تنی یک پله پایین تر از ایران و در رتبه چهاردهم قرار گرفته و برزیل با تولید ۹/۴ میلیون تنی جایگاه پانزدهم را به خود اختصاص داده است. میزان تولید گندم مصر ۸/۸ میلیون تن گزارش شده است.

اوپک اجازه کاهش قیمت نفت به زیر ۸۰ دلار را نمی دهد

بانک گلدمن ساکس در آستانه نشست اوپک پلاس، پیش بینی کرد، اوپک از قدرت قیمت گذاری خود برای

نگه داشتن قیمت در بازه ۸۰ تا ۱۰۰ دلار در هر بشکه استفاده خواهد کرد

نفت

نگه داشتن قیمت در بازه ۸۰ تا ۱۰۰ دلار در هر بشکه استفاده خواهد کرد. به دنبال تمرکز بازیگران بازار بر نگرانی در مورد دو اقتصاد بزرگ جهان یعنی امریکا و چین، قیمت نفت در هفته گذشته به کمترین رقم از ماه جولای رسید. قیمت نفت خام امریکا به کمتر از ۷۵ دلار در هر بشکه و نفت خام برنت به کمتر از ۸۰ دلار در هر بشکه رسید. فقط در روز پنجشنبه قیمت نفت

۵ درصد کاهش یافت و روز جمعه چهارمین هفته متوالی را کاهش را ثبت کرد. قیمت نفت از بالاترین رقم در اواخر ماه سپتامبر تاکنون ۲۰ درصد از ارزش خود را از دست داده است. گروه استراتژی ساکسو بانک در روز جمعه در یادداشتی نوشت: «قیمت نفت خام در روز پنجشنبه نزدیک به ۵ درصد کاهش یافت و قیمت نفت برنت به زیر ۷۷ دلار رسید که

دلیل آن افزایش ذخایر نفت خام امریکا و نگرانی در مورد تقاضا بود.» قبلاً وقتی قیمت نفت به ۷۵ دلار رسیده بود، اوپک واکنش نشان داده و این گروه در ۲۶ نوامبر نشست دارند و در آنجا در مورد چگونگی واکنش به تضعیف قیمت نفت و نگرانی در مورد سقوط احتمالی رشد اقتصادی جهانی که می تواند بر تقاضا تأثیر بگذارد، تصمیم گیری خواهند کرد.



طبق گزارش فارس از اوپل پرایس، با این حال، به گفته تحلیلگران گلدمن ساکس، «ما معتقدیم که دلار در هر بشکه نگه می دارد.»

روسیه ممنوعیت صادرات سوخت را لغو کرد

قیمت عمده فروشی گرفته شده است، هشداد داد ممنوعیت صادراتی در صورت لزوم ممکن است، دوباره اعمال شود. این وزارتخانه اعلام کرد: «طی ۲ ماه گذشته با حفظ حجم بالای پالایش نفت، تأمین بازار داخلی تضمین شده و مازاد عرضه بنزین ایجاد شده است.» روسیه، دومین صادرکننده گازوئیل از طریق دریا، تقریباً صادرات بنزین و گازوئیل را در

ماه سپتامبر به دلیل افزایش قیمت سوخت در بازار داخلی ممنوع کرد. شرکت «ترنس نفت» روسیه در ماه سپتامبر اعلام کرد، ارسال گازوئیل به پایانه های مهم «پریمورسک» و «نوروسیسک» در دریای سیاه و بالتیک را در روز جمعه به حالت تعلیق درآورده است. دولت روسیه نیز همان موقع اعلام کرد، روسیه به صورت موقت صادرات بنزین و گازوئیل به

همه کشورهای خارج از دایره ۴ کشور شوروی سابق را برای تثبیت بازار داخلی سوخت ممنوع کرده است. طبق گزارش فارس از راشاتودی این ممنوعیت، قیمت ها را در بازار جهانی نفت که در حال حاضر به علت کمی عرضه از سوی اوپک پلاس مواجه است بالا برد. با این حال، این ممنوعیت افزایش قیمت در بازار داخلی روسیه را کاهش داد.

انرژی

کشاورزی

ترکیه غلات رایگان روسیه برای آفریقا را فرآوری می کند

کشاورزی

«ابراهیم یوماکلی»، وزیر کشاورزی و جنگلداری ترکیه گفت که کشورش غلات روسی را فرآوری کرده، به آرد تبدیل می کند و سپس از طریق مکانیسم های مختلف به کشورهای نیازمند آفریقایی ارسال می کند. به گزارش «ایران اقتصادی»، وزیر ترکیه به دنبال اعلام خبر اعزام دو کشتی حامل گندم رایگان روسیه به آفریقا بیان کرد: رئیس جمهور ما (اردوغان) گفت که غلات روسیه به صورت آرد به کشورهای آفریقایی ارسال می شود و ما غلات روسیه را به آرد تبدیل کرده و با مکانیسم های مختلف ارسال می کنیم.

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه در ژوئیه گذشته در جریان اجلاس سران روسیه و آفریقا از قصد روسیه برای ارسال غلات رایگان به عنوان کمک بشردوستانه به شش کشور آفریقایی موجود در فهرست برنامه جهانی غذا خبر داد. رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه هم گفته بود که آنکارا از این ابتکار روسیه حمایت می کند و همراه با قطر، فرآوری و تحویل غلات روسیه را به کشورهای نیازمند تسهیل خواهد کرد. «دیمیتری پاتروشف»، وزیر کشاورزی روسیه روز جمعه خبر داد که دو کشتی حامل محموله های غلات رایگان روسی به سمت سومالی و بورکینافاسو ارسال شدند و چهار



کشتی دیگر هم بزودی ارسال خواهند شد. وی با بیان اینکه دو محموله کشتی شامل ۲۵ هزار تن گندم روسیه است گفت: انتظار می رود که کشتی ها در اواخر نوامبر یا اوایل دسامبر به مقصد برسند. وزیر کشاورزی روسیه همچنین تأکید کرد که حدود ۲۰۰ هزار تن غلات رایگان روسی تا پایان سال به شوریهایی آفریقا از جمله جمهوری آفریقای مرکزی، ارتیره، مالی و زیمبابوه ارسال خواهد شد. روسیه یک سال پیش توافق را در استانبول (۲۲ ژوئیه ۲۰۲۲ ۳۱ تیرماه ۱۴۰۱) با میانجی گری ترکیه و سازمان ملل متحد منعقد کرده بود که امکان صادرات امن غلات اوکراین را در دریای سیاه فراهم می کرد که شامل صادرات غلات، مواد غذایی و کود اوکراین از طریق سه بندر این کشور در سواحل دریای سیاه بود. طبق گزارش فارس، اما این توافق در هفدهم ژوئیه (۲۶ تیر) به پایان رسید و خبری از تمدید آن نیست. کشورهای غربی، روسیه را به ایجاد بحران و ناامنی غذایی در بحبوحه جنگ متهم می کنند. روسیه به ارد این اتهامات تأکید کرده است که بلافاصله پس از برآورده شدن خواسته هایش ذیل این توافقنامه، به آن باز خواهد گشت.

افزایش ۴ درصدی قیمت مواد غذایی در جهان

غذا



بانک جهانی در گزارشی درباره وضعیت امنیت غذایی جهان اعلام کرد: شاخص های قیمت محصولات کشاورزی و صادرات نسبت به دو هفته گذشته به ترتیب یک و دو درصد افزایش داشته این در حالی است که شاخص قیمت غلات کاهش یک درصدی را تجربه کرده است. به گزارش «ایران اقتصادی»، براساس گزارش بانک جهانی، تورم قیمت غذا همچنان در کشورهای با درآمد پایین و متوسط در سطح بالایی قرار دارد و تغییری نسبت به هفته های گذشته نداشته است.

بانک جهانی در جدیدترین چشم انداز که تحولات در بازار کالاهای اساسی و وضعیت بازارهای نوظهور را بررسی می کند، اعلام کرده است: پیش از درگیری در منطقه خاورمیانه، شاخص قیمت محصولات کشاورزی در سه ماهه سوم سال ۳ درصد افت کرد که عمدتاً ناشی از کاهش سه درصدی قیمت مواد غذایی بود، اما پس از تنش های منطقه خاورمیانه شاخص قیمت ها ۴ درصد رشد کرد.

درعین حال بانک جهانی پیش بینی هایی را برای چهار محصول اصلی گندم، ذرت، برنج و دانه روغنی داشته که تقریباً نسبت به پیش بینی ماه اکتبر تغییر چندانی

نداشته است. در دیگر سو سازمان خواروبار جهانی ملل متحد، برنامه غذای جهانی ۱۸ نقطه بحرانی غذایی را تعیین کرده اند که باید اقدامات ضروری در فاصله نوامبر ۲۰۲۳ تا آوریل ۲۰۲۴ میلادی انجام شود که فلسطین، سودان جنوبی و سودان بیشترین شرایط بحرانی و نگران کننده را دارند. بانک جهانی درعین حال براساس آمارها، وضعیت امنیت غذایی در جهان را نامناسب می داند که نسبت به قبل ناامنی ها بیشتر شده است. بانک جهانی به صورت هفتگی چشم اندازی از وضعیت امنیت غذایی جهان را منتشر می کند.

طبق گزارش فارس، بانک جهانی تأکید می کند که پس از جنگ روسیه و اوکراین سیاست های تجاری سختگیرانه توسط کشورها اعمال شد و نیز به دلیل محدودیت های تجاری که شکل گرفت بحران جهانی غذا بدتر شد زیرا کشورها تأمین داخل را در اولویت قرار دادند و صادرات به کشورهای دیگر کمتر شد به طوری که تا ۶ نوامبر ۲۰۲۳ میلادی تعداد ۱۹ کشور ۲۷ فقره ممنوعیت صادراتی اعمال کردند و ۹ تا از این کشور ۱۸ مورد محدودیت صادرات اعمال کردند.